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WPROWADZENIE 

 

Tegoroczny, już XXXII Krajowy Zjazd Komunikacji Miejskiej jest z wielu powodów du-

żym wydarzeniem w środowisku związanym z komunikacją miejską. Po pierwsze dlatego, 

że imprezą komplementarną dla Zjazdu są VI Międzynarodowe Targi Lokalnego Transpor-

tu Zbiorowego, które w tym roku zgromadziły rekordową liczbę wystawców. Po drugie dla-

tego, że komunikacja miejska zaczyna być postrzegana przez władze wielu miast w Polsce 

jako niezmiernie ważny element systemu komunalnego, bez rozwoju którego miasta czeka-

ją stagnacja, niewydolność komunikacyjna i pogorszenie warunków życia ich mieszkań-

ców. Dostrzega to także Unia Europejska, która w Zielonej Księdze określa listę wyzwań 

stojących przed władzami miejskimi, operatorami, organizatorami, ale także producentami, 

wpisując je w nową kulturę mobilności w miastach. I po trzecie, po wielu latach dyskusji i 

konsultacji pojawił się już ostateczny tekst rozporządzenia (WE) 1370/2007 PE i Rady 

dotyczącego usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu pasażer-

skiego, które obowiązywać będzie od 3 grudnia 2009r. Wdrożenie nowych przepisów wy-

maga odpowiednich przygotowań i dyskusji. Chcemy, aby pierwsza publiczna dyskusja na ten temat odbyła się 

właśnie tutaj, w Kielcach, na XXXII Zjeździe Komunikacji Miejskiej. Mamy nadzieję, że hasło Zjazdu – Nowe 

przepisy Unii Europejskiej dotyczące usług publicznych – szansą czy zagrożeniem dla komunikacji miejskiej  

– taką dyskusję wywoła. Dobór referatów miał na celu zderzenie nauki z praktyką, wyobrażeń ustawodawcy z 

rzeczywistymi problemami występującymi w naszej branży. Na pewno doskonałym uzupełnieniem programu 

Zjazdu będą wystąpienia gości zagranicznych, którzy podzielą się swoimi uwagami i spostrzeżeniami dotyczą-

cymi wdrażania w innych krajach europejskich nowych przepisów unijnych. 

W imieniu organizatorów życzymy wszystkim uczestnikom owocnych obrad, nawiązania sympatycz-

nych kontaktów oraz miłego pobytu w Kielcach. 

 

Jerzy Chudzicki  

Prezes Izby 

Wszystko zaczęło się 81 lat temu, kiedy to Związek Przedsiębiorstw Tramwajowych i Kolei Dojazdowych zorganizował w dniach 16–18 

października 1927 roku w Warszawie, pierwszy w niepodległej Polsce Ogólnokrajowy Zjazd w sprawach Komunikacji Miejskiej. Do II wojny 

światowej jeszcze dwukrotnie – w roku 1932 i 1938 – zorganizowano kolejne Zjazdy będące szerokim forum branżowym i wpisujące się w 

tradycję środowiska komunikacyjnego, którą kontynuujemy po dzień dzisiejszy. 

Po II wojnie światowej kontynuowano – z przerwami – tę tradycję, organizując w latach 1957–1962 coroczne Zjazdy, a od 1962r. do dnia dzisiej-

szego, co dwa lata. W okresie 1945–1957 odbyły się trzy Zjazdy i od nich rozpoczęła się powojenna numeracja kolejnych imprez zjazdowych. W la-

tach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych Zjazdy cieszyły się wielkim zainteresowaniem, czego dowodem było uczestniczenie w nich 300 – 400osób. 

To zrozumiałe, gdyż były to wtedy jedyne imprezy integrujące branżę komunikacji miejskiej, akceptowane przez władze państwowe. 

W 1978 roku, XVII Zjazd Komunikacji Miejskiej odbył się w Kielcach, a jego tematyka koncentrowała się na czterech głównych problemach: 

 Zasady kształtowania priorytetów dla komunikacji miejskiej. 

 Wpływ warunków pracy i poziomu płac na strukturę i stabilizację kadr. 

 Ograniczanie hałasu i szkodliwości spalin w autobusach miejskich. 

 Rola trakcji elektrycznej w komunikacji miejskiej. 

Warto zwrócić uwagę na to, iż problemy te również dzisiaj mogłyby stanowić treść merytoryczną Zjazdu. Są dalej aktualne i właściwie 

wciąż w dużej części nierozwiązane. 
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